
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează

în Hotărîrea Medicului şef sanitar de stat al Republicii Moldova
nr.11 din 29 septembrie 2005

 
nr.  10  din  30.05.2006

 
Monitorul Oficial nr. 112-115/386 din 21.07.2006

 
* * *

Notă: Vezi Hot.Guv. nr.52 din 18.01.2007 privind reorganizarea unor organe centrale de specialitate ale administraţiei 
publice (pct.1 - se reorganizează Ministerul Sănătăţii şi Protecţiei Sociale prin divizare în Ministerul Sănătăţii şi 
Ministerul Protecţiei Sociale, Familiei şi Copilului)

 
În scopul perfecţionării supravegherii sanitaro-epidemiologice de stat în baza Legii privind 

asigurarea sanitaro-epidemiologică a populaţiei nr.1513-XII din 16.06.1993, art.28 alin.1 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.60-61, art.259),

HOTĂRĂŞTE:
1. A aproba modificările şi completările ce se operează în Hotărîrea Medicului şef sanitar de stat al 

Republicii Moldova nr.11 din 29 septembrie 2005 “Cu privire la aprobarea şi implementarea Regulilor şi 
normativelor sanitaro-epidemiologice privind amplasarea, dotarea şi exploatarea întreprinderilor şi 
instituţiilor farmaceutice”, publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.154-156, art.528), 
înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova nr.427 din 07.11.2005 (se anexează).

2. Centrul Naţional Ştiinţifico-Practic de Medicină Preventivă, Centrele de Medicină Preventivă 
municipale şi raionale vor asigura îndeplinirea prevederilor prezentei hotărîri.

3. Responsabilitatea pentru îndeplinirea prezentelor modificări şi completări o poartă conducătorii 
sau persoanele cu funcţii de răspundere ale întreprinderilor şi instituţiilor farmaceutice.

Controlul executării prezentei hotărîri se asumă prim-adjunctului Medicului şef sanitar de stat al 
Republicii Moldova dlui Ştefan Gheorghiţa.

 
MEDICUL ŞEF SANITAR DE STAT Ion BAHNAREL
 
Chişinău, 30 mai 2006.
Nr.10.

 
APROBAT
Medicul şef sanitar de stat
al Republicii Moldova
____________ Ion Bahnarel
nr.10 din 30 mai 2006

ÎNREGISTRAT
Ministerul Justiţiei al
Republicii Moldova
Ministru________Victoria Iftodi
nr.456 din 7 iulie 2006

 
  Modificările şi completările

ce se operează în Hotărîrea Medicului şef sanitar de stat
al Republicii Moldova nr.11 din 29 septembrie 2005

https://moldlex.md/lexact/17326
https://moldlex.md/lexact/7539
https://moldlex.md/lexact/7539
https://moldlex.md/lexact/41986
https://moldlex.md/lexact/41986
https://moldlex.md/lexact/41986


Regulile şi normativele sanitaro-epidemiologice privind amplasarea, dotarea şi exploatarea 
întreprinderilor şi instituţiilor farmaceutice, aprobate prin Hotărîrea Medicului şef sanitar de stat al 
Republicii Moldova nr.11 din 29 septembrie 2005 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.154-
156, art.528, înregistrată la Ministerul Justiţiei al Republicii Moldova nr.427 din 07.11.2005), se modifică 
după cum urmează:

la punctul 15,
tabelul 1 “Componenţa şi suprafeţe minime obligatorii ale încăperilor farmaciilor” va avea următorul 

cuprins:
 
 

Farmacii comunitare

Farmacii de forme industriale 
(m2)

Nr.
d/o

 
 
Denumirea încăperii

Farmacii cu funcţie 
de producere (m2)

Mediul
urban

Mediul
rural

Farmacii ale Instituţiilor 
Medico-Sanitare 

Publice
(m2)

Oficina (sala de deservire a 
populaţiei), inclusiv:

20 18 14 -

a) Zona locului de lucru + + + -

1

b) Zona de deservire a populaţiei + + + -

Încăperi de producţie, inclusiv: 26 - - 36

a) Sala de receptură 12 - - +

b) Sala aseptică cu ecluză - - - +

c) Spălătorie 8 - - +

2

d) Distilare-sterilizare 6 - - +

Încăperi pentru recepţia şi păstrarea 
produselor farmaceutice, inclusiv:

  32(+10)  18(+10)   16(+10)   32(+10)

a) Despachetare 5 - - +

b) Boxă păstrarea formelor 
industriale*

15(+10) + + +

c) Boxă păstrarea substanţelor 
medicamentoase

8 - - +

3

d) Boxă păstrarea materialelor 
auxiliare

4 + + +

Încăperi administrative şi de 
gospodărie, inclusiv:

20 14 10 20

a) Biroul farmacist-dirigintelui + + + +

b) Camera personalului + + + +

c) Boxă păstrarea inventarului de 
gospodărie

+ + + +

4

d) Bloc sanitar + + + +

Încăperi pentru pregătirea comenzilor 
şi livrarea medicamentelor secţiilor 
IMSP, inclusiv:

  -  -   -   20

a) Sala de aşteptare - - - +

5

b) Receptură-expediere - - - +

TOTAL ** 98(+10) 50(+10) 40(+10) 108(+10)

 

https://moldlex.md/lexact/41986
https://moldlex.md/lexact/41986


* În cazul în care volumul disponibil al stocului de medicamente termolabile nu permite păstrarea lor în frigidere, 
în farmacie trebuie să fie prevăzută o încăpere-frigorifer (sau subsol) cu suprafaţa minimă de 10 m2.

** Farmaciile care intenţionează să fondeze filiale de categoria I trebuie să dispună de suprafeţe suplimentare 
pentru păstrarea stocurilor de produse farmaceutice: pentru fiecare filială nu mai puţin de 10 m2, cu excepţia cazurilor 
când spaţiile filialei corespund cerinţelor minime stabilite faţă de spaţiul farmaciei.

Obligativitatea prezenţei încăperilor este specificată cu semnul +

 
 
Tabelul 2 va avea următoarea denumire: „Componenţa încăperilor şi suprafeţele minime obligatorii 

ale filialelor farmaciilor” şi următorul cuprins:
 

Filiale de categoria I ** Filiale de categoria 
II ***

Alte localuri cu excepţia IMSP

 
 

Denumirea încăperii CMF, Centre de 
Sănătate, OMF pentru farmacii cu 

funcţia de producere
pentru celelalte farmacii

  CS, OMF

Sala de deservire a populaţiei 
inclusiv:
- spaţiul locului de lucru
- spaţiul de deservire a 
populaţiei

 
 
+

+ (-*)

 
 
+
+

8

Boxa pentru depozitarea şi 
păstrarea medicamentelor

  +  + -

Încăpere pentru personal + + -

TOTAL 20 (18*) 20

Conform cerinţelor 
stabilite pentru farmacii 

indicate în tab.1

8

 
* Spaţiul de deservire a populaţiei în filialele de categoria I, amplasate în centre de sănătate sau secţii 

consultative, nu este necesar în cazurile când deservirea populaţiei are loc din holuri (coridoare);
** Filialele de categoria I sunt subdiviziuni structurale ale farmaciei. Asistenţa farmaceutică a populaţiei în aceste 

filiale este exercitată de către specialişti cu studii farmaceutice (angajaţi titulari), cu întreg sortimentul de produse 
farmaceutice, autorizate în modul stabilit;

*** Filialele de categoria a II-a a farmaciilor comunitare nu sunt subdiviziuni structurale ale farmaciei. Asistenţa 
farmaceutică a populaţiei în aceste filiale este exercitată de către lucrători medicali cu studii medii (angajaţi prin acord de 
muncă), în exclusivitate cu medicamente din lista celor ce se livrează din farmacii fără prescripţie medicală şi produse 
parafarmaceutice.

Obligativitatea prezenţei încăperilor este specificată cu semnul +
Neobligativitatea prezenţei încăperilor este specificată cu semnul -

 
 


